E I D E M , Patauium.

A Is ne? Iannotus ita suafit ? vix adducor, ut credam.
Tibi tamen cur non credam? ego me hercule, quod-
lamo-

Iamnotus probare videtur, id non solum probo; verum etiam mirificè cupio. quid enim mihi suauius tua consuetudine? qua nihil iucundius tuo vero sermone quid utilius qui solet esse tum eruditus, ingeniiq; notis adpersus, tum etiam benevolentia refertus in me singulari. At, Ferrarien sem conditionem ut acciperes, auctor fui. Id quidem (tu scis: facile enim potuisti coniicere) valde contra meam voluntatem: cui nihil potest esse molestius, quam à te diuelli. Sed quid? an ego paterer tuam fidem in dubium vocari? qua maximè probitatis nititur opinio. Dixeras de Turulone, præstanti viro, non solum animi, verū etiā fortunæ bonis ornato: cuius mihi fuit, item ut esse debet, auctoritas grauissima: nec ausus sum repugnare: dedi manus, eundū. conclusi, quod si Iamnotus, quem noui rerum agendarum ysu peritissimum, antiqui hominem officij, pollicetur se impetraturum: suscipio, quod abieceram, cōsilium: nec iam amplius eundū, sed hic, hic nimirū (phinophuandū) idq; nobiscum, summa cum animi voluptate clamo. Ergo, quod iam institueram, obseruabo omnia, omni enitar studio, omnibus inscruiam, volo te bene sperare, me agente, bonis fauentibus, inuidis & obtrectatoribus imbecillis. Molino, parum abest, quin vehementer inuideam. quid nī? artem memoræ tenenti. veruntamen impedit amor, & quo abesse solet inuidia: etiam ea spes, quod ille, quo eum bono alienus homo impertiuit, cuius suo homini amantissimo fortasse etiam bene merito, certè nunquam denegabit. esset enim sui disimillimus, id est, humanitatis expers. si recusat: allegabo ad illum, quem? quem puras? te scilicet, cui debet omnia: si modò in(virtute omnia) posita sunt: quā ille discit te magistro. et ytroq; simul eunte quid non impetremus? Vale.

E IDEM

E I D E M Pataium.

Profectò nihil est uberioris amore in me tuo: nec amori
redit ingenium: itaq; mea causa & vis omnia & idē
facile præfas. quod cū ita sit, nimis tamen facrem im-
pudenter, atque adeò req; ipse te amarem, nec amore
tuo dignus essem, si plus tibi oneris imponerem, quād oc-
cupationes patiantur tuæ Scholiis, quæ polliceris, contens-
tus ero, quandoquidem video te commentariolo non ya-
care. tu modo, qui Catullum ex policeris, da operam ut in
Tibullo, & Propertio, qui locum illi proximum in elegan-
tia verborum, atq; in sententiārum concinnitate obtinent,
quād simillimum tui te præbeas. ita tres pulcherrimi
poëtae, & sine dubio inter Latinos in illo festiuo genere
principes, veterem suum splendorem creptum vetustate,
atque hominum inscītia, tuo maximè studio recuperabūt.
ego autem ipse mihi gratulabor, & quodam modo gratias
habebo, quia te ad hanc industriam excitauerim. nec des-
fina eadem ratione de litteris, quando per humanitatem
tuam licet, bene mereri, cum eo tamen, ut tibi, homini oc-
cupatiōsimō, studiorum utilitatem, id est, tuam laudem
recundē commendem. Molino meo salutem, & simul
age gratias de scriptis meis. Vale.

E I D E M , Pataium.

Binis iam litteris de Martello: nec tamen à te verbum:
Bvalde te distentum esse oportet, qui tam longis diebus,
tam pone tuas ædes habitantem alloqui non possis. at qua
de re? primū mea, deinde ea, in qua non ultra sex aut
septem verba sermonem continuare fit necesse. quare si
te nimis vrsi, velim ignoscas: tum, si per tuas occupatio-
nes licet, frustra ne vrs'erim, efficias. quid? Molino nostro
negotium

negotium dederis: non recusat, nostra virtusq; causa.
 in quo danda opera est, ut omnino responsum ab illo ali-
 quod exprimatur. nam ex hominis diuturno silenio ad-
 ductus sum in suspicionem, ne parum sincerè mecum agat,
 & exactum neget, quod iam in usum suū erogauerit. quod
 equidem cupio esse falsum, & me de amico peruetere
 scelerē suspicari. Nunc audi, quod tua magis intcrest.
 quamquam nihil ad te pertinet quod me quoq; ipsum non
 attingat. nec te puto aliter esse animatum erga me. verun-
 tamen audi, quod certè non exspectas. Quenam ei debe-
 ri à te putas Euangelia, qui librū inuenierit antiquum,
 & illam aperuerit latebram, ubi, Caluier, illud sit ali-
 quando deprehensum? equidem incessi omnibus lœtiis,
 vt ait ille, sedabūtur enim illæ turbæ, & comprimitur quid
 quid erat sermonis aduersus te dissipatum. quod ego & tua
 & eorum, quos dilexi semper, causa vehementer cupio.
 verū primū quidq; explicemus. nunc Tibullus instat, de
 nuo prælo subiectus is, & qui sequitur, Propertius, abso-
 luendi tibi sunt, deinde ad Terentium accingere interim da
 opera, vt Bembi libro vti possis: cuius ope quin maculas
 eluas bene multas, & suos versibus numeros, aliena culpa
 perturbatos, restituas, et si non dubito, tamen hortor, vt ad
 hibcas diligentiam. cupio enim de te omnes bene sentire:
 cupio cōprimi os paulo liberius loquētiū, qui nō modò te,
 verū me quoq; videntur ignorare, nō sine causa ea, quæ so-
 leo, de tuo ingenio, ac iudicio predicantem. Vale Venetiis.

E IDE M, Patauium.

PAULULUM nunc quidem ego exorior: posteaquam mihi
 a nanuensis meus, quem abduxerant aliena consilia,
 optans optanti restitutus est: cuius opera, & officio meis
 oculis,

oculis, vel planè totius corporis valetudini consultitur cōgregat. iam me labefactabat, iam nutare cogebat labor: stomachumq; deicere quotidiani vel operis, vel officij scriptio necessaria cōperat, & is, quem Bononia exspectabam, differebat aduentum, usque eo, ut venturus esset, nec ne, valedè iam suspicarer atque subdissiderem. qui si venierit, erit omnino aliquid, sed ut arbitror, nihil ad Herculem: quem scis meam non modo orthographiam, totamq; interpungendi, & distinguendi rationem tenere, verum ita manum quoque, cum velit, imitari, ut te ipsum, peritisimum litterarum mearum cognitorem, aliquando fellerit. Scribe, inquis, vbi tantum necesse est: ita scribes raro. Non ita est, possem studia mea, quæq; habeo instituta, quæ multa sunt, abiicere: litteris vero salutantium amicorum, aut aliquid à me postulantium, quaternis in die minimum, sēpe octonis, & denis, non respondere qui possum: ut omnino aut amittenda valetudo, aut humanitas deferenda videatur. Quare locum habes gratulandi. Debes enim meis perinde commodis gaudere, ac tuis, magistriam fortasse: quod ego minus: quam tu, possum incommoda sustinere. De Tibullo,cessator esse uoli, etiam si tibi ego cessandifacultatem prolixè detulerim, est enim, ut scripsi ante, unius præli opera, ne tibi cruxbra apellatione molesti essemus, intermissa. Verum istos ego quotidie poetas, quos in manibus habes, amo vehementius, causam queris? quia tuas, amantissime ac disertissime loquentes, elicunt epistolæ: quorum non modo suauitate, verum etiam fructu aliquo, occasione sublata, carerem. quod cum ita sit, cupio tamen, atque etiam, si pateris, rogo, rationem habess rerum mearum: quibus quod longior, eo grauius

I pro

130 P A U L I M A N V T T I
procrastinatio damnum inferret. Vale. Ante solis ortū,
albescente die. Venetiis.

E I D E M. Patauium.

T' vide, cui credideris. nam ad me nulla dum perlata
sunt Catulli folia. que si periere, damni factu n' est ed
plus, quod nec ad illa, que sunt a pud te, licet transilire.
quandoquidē ordo foliorū non scrutat' ir, nec pagina pagi-
ne, nec versus versu respondet. itaque magna vtriusq; no-
strum causa sustineo molestiam: veroq; ne, quod alie-
na culpa contractum est, nimis ego id grauiter luam. tota
enim typographiæ ratio mutetur necesse est, nisi hæc, que
ne funditus interierint, magno per è tineo, hodie folia re-
cuprantur. quod r̄inam ex hac difficultate, in quam alie-
na vel socordia, vel perfidia coniectus sum, tu & me litteræ
cripiant: quas ad meas hesternas eras expecto & ad has
omnino perendic. Vale. Venetiis.

E I D E M, Patauium.

S Edat iam tempestas omnis est, & nauigamus in por-
tu. redditu mihi sunt hac ipsa hora, que tu tribus ante
diebus miseris, quinque Catulli folia: delata prius ad eū,
qui libros in Asulana tractat officina: hodie tantum, ut
ipse effuerat, an, vt ex litteris tuis oportuit, nudius ter-
tius, diuinare non possum. hoc certè video, per cīmunes
tabellarios non esse missa: quorum fides, in reddendo desi-
derari non solet. sed profectò fortuita multa, quibus per-
turbari, & fluctuare vitā hominū, necessare est: que cauere
consilio, aut ratione si licet, bene cū multis ageretur. pen-
dere enim à prudētia felicitas, nunc & quæ omnibus occur-
runt incomoda: vsquequaque casus, & fortuna domina-
tur. De felicio meo, an ibo te, que, usq; dico animo, sic
linguis

lingua fdeas, primū amoris nostri, deinde omnis etiam causa: auferet ille quidem omnem iucunditatem: & plane diuellat à me ipso: sed hoc tamen antepono, nisi fallor, salutare consilium: & vt ei consulatur, animum vincere. Quod iterum iam ad me Molini manu, gratulor, penè etiam subinuideo: meus enim à me, nec, vt puto, redditurus, Tiro discerit: quo consilio, de ipso cognosces. cum ad me retulisset: neq; suasi, neq; dissuasi: ne dissentirem in hoc ab ipius patruo, in illo autem a me ipso, suasi etiam potius. contra voluntate, inquietus, & iudicium? sic sum. auertere à me volui, que potest exoriri, suspicionem utilitatis, & commodi mei. Clausula sit, q; initium epistolæ fuit. Reflexus mihi videor, inuentis Catalli foliis, tu quoq; redi ad tuam tranquillitatem, nec institutum omitte. Vale.

E I D E M , Parauium.

Quid? tu me putas hoc in genere acutissimum? fuit, eis ipse quoq; mihi plane ita persuaderem: nunc nihil minus. nā hoc toto biennio prorsus nihil vidi: et, vt omittam cetera, meum illud tantarum vigiliarū munus, non tibi venit in mentem, quād miserè perierit: itaq;, qui mihi ipse tam mīlē consuluerim, invitatus adducor, vt alteri consiliū dem. vides iacere bonas artes: illa sordere, que præclara ducebantur. cuius maximè virtus culpam susinet corū inscrita, qui putant scilicet in opibus esse omnia, et virtute pedisse quam esse virtutem: stulte: nam illi & viueentes audium peccimè, verissimisq; maledictis proscinduntur: & vbi è vita discesserunt, cetero silentio dominati, apud omnem postscriptam ignorabuntur. nos autē nūc quidē fruimur suavisima oīum, & iucundissimā voluntate, quae manat ex honestis cogitationib; ac studiis, nec erit, opinor,

V i i u l l a,

villa, quæ nostræ vitæ cursum definiat, dies non in omni ætate decus, ac dignitatem pariet ea, quæ nunc, auti argentiq; vls. suis cuiq; aliquando, pro animi ingeniiq; præstania persoluetur honos. interim viuamus nobis, ac litteris, sciuati ab iis, quos nunti appello, id est, ab ipsa planè barbarie: ne quam ex eorum conuictu labem contrahamus. Munuscum tuum non video cui deferas. inania tibi nostra, mihi nec peregrina solida videntur: siquidem ipse, quod iā significauit, diu peregrinatus, oleum, & operam. Nobilitatem, & virtutem si quæris, est Bononiae Camillus Palestottus, Mediolani Bartholomæus Capra, duo quavis laude, ut ego sentio, excellentes viri. Capram nunquam vidi, sed hominem sermone tanti facio, quanti si ille sciat, studio me, non dubito, quin mediocri complectatur, & in amicitiam plenè intimam recipiat. Palestotto, quæ est hominis humitas, usus sum, quād diu Bononiæ fui, familiarissimè. omnes in eo discipline sunt nobili viro dignæ: morum autem elegatia, comitate, officio sumus est. hi sunt nobis ornandi, & diligendi: Crassos quoqdā ac Medas nunquam omnino nostra meliores laudatione faciemus. quin ita despiciunt, ita ipsi se ignorant, & ignorari ab omnibus putant, vt insinu sibi gratulentur: quaj sint, quos esse fingimus, cum nos ea ipsa, quæ desideramus in illis, ad cohortandum, non ad laudandum, colligamus. Habes meam sententiam, quos vites, quos deligas. nominare præterea multos possem: sed incertaratio est: et illi duo excellunt. Occurrit illud, ad ignotos, nō facillima hypothesis: altis, fatcor: te quidē ab hac difficultate vindicat vberitas ingenij tui. Alterū est, ambitionis, aut etiam leuitatis cauenda suspicio. Locus omnino aliquis calvus & habitur: sed omnia tunc curāda? nimis misera cōditio.

tio. Valeat iniqui: recte sentientes probabunt: nec nos ijsu-
mus, qui à multitudinis depravato iudicio pendere debea-
mus. Vale.

E I D E M , Patauium.

Mhi vero, ita viuam, etiam atq; etiam probatur, &
cum in quo quis genere magnus omnino sis, in hoc ma-
xime videris excellere. planè (vt omittā reliqua) ingenij
tui quasi quandam dexteritatem sum admiratus. ita con-
cinnè, ita aptè facilè quodam sententiarū nexus rem ducis,
donec ad ipsum peruenias: in quo te, ubi scis hærere mul-
tos (citra omnem adulandi suspicionem) summa explicas
cū dignitate. Gratulor tibi de ista facultate, & eo magis,
quod, si locis imperititur gloria, nouū decus accedit ad Ita-
liā nostrā: in qua sedē, auctore, atq; auspice me uno, ita
locasti, ut cogitare nihil prorsus de migratione videaris;
nec verò fecis debes. yaldè enim ad litterarum elegantia,
planeq; ad omnē humanitatē tibi profuit hoc cælu, è quo
iam per quadrienniū sp̄ritū bauris. itaq; nōster eris per-
petuō, mi Murete, si gratus esse vis: quod profecto vis: so-
les enim hanc virtutē præter cæteros offerre. Tibulli prin-
cipiū mitte, vt cū epistola coniugatur. Scholia, non dubito
te operam daturū, vt tua videantur, id est, lita luminibus
ingenij, & quantum res patitur, crudita. Vale. Venetis.

E I D E M , Patauium.

Gros typos, meumq; de Syriano edendo consilium
probari tibi non mediocriter, significas. sic putarā:
et in vitroq; nūc mea tum opinio, tum voluntas, te ap-
probante, qui mihi multorum instar es, magis, magisq; co-
firmatur. De Catulli clausula, parūm commodè: sed nihil,
Mureto petente, recusandum. Video te Propertium ne-

I iij gligere,

negligere, cum ego me illis verbis, que sunt in prima Catulli pagina, quasi pedibus obstrinxerim AB EODEM CORRECTI, SCHOLIIS QVE ILLVSTRATI.
 Itaq; nec integrum iam est: & si sit, cur tu poëtam elegantem, maximeq; omnium latinarum fabularum varietate, hoc est, verè poëtica eruditioē florenē, obiicias? Etiā illud: oblitus ne es, ei te cōmentariū publicē esse polliciū? scholia saltē, si cōmentario nō vacas: & utrūq; Torquato aut si utrūq; non vis, Proprietū cui videbitur: inops enim ab yni amicis non es, sed malim utrūq; Torquato, qui nobilitatem d patre, virtutem habet à se ipso. Dices, tibi otium de esse, si hoc impedit, faciam, vt abundes: inibо enim rationem eiusmodi, vt operæ meæ, quarum tibi molesta nunc celeritas est, gradu testudinco pergere videantur. Germano tuo cupio mchercyle satis facere: sed aduersantur multa, maxime peregrinitas, haud satis apta nostris moribus, & ignoratio sermonis Italicī. meum tamen illi studium nullo loco deerit, si monuerit: sin ipse aliquid video, in quo licet eius rationibus consulere, aggrediar, & quātum in me erit, perficiam. Vale. Venetiis.

E I D E M Patauium.

VSe cōmentario, & square videātur. perges igitur, diis bene iuuantibus. Cupio tuū Pliniū: quē dare poteris amanuēsi meo: cui reditū patruus, nuper c̄ Cy pro aduentus, multis a me verbis impetravit. Exspecto reliqua, quod tuo tamē cōmodo fieri posit. nā, vt tuis cōsuleretur studiis, & cōmodis, cessare de duobus prælis ynum maluimus quam te nimis vrgeri. attamen rogo, des operam, ne longius ducatur. Vale.

E I D E M,

E I D E M , Parauium.

O Mi Murete, quot me premunt onera, quibus angor curis. accedit imbecillitas valetudinis: quā, do equi dem operam, ut omnino tucas, ac sustinem: sed vacillare interdum necesse est: ita multa incurruunt in nos, que nec vitare licet, nec sumus ad sustinendum patres. tu me, tuus amor, tua virtus multum leuat. quod p̄ero perpetuum, nec, ut ait noster, cōstantiæ causa sed voluntatis, ac iudicij. In erratis cur numeras Mæror, & Flammæ quorum alterū vetustas uniuersa, alterum consuetudo probat. etiam Sæcula, tum scribabant, nam Varro in Etymologis Varro non videtur: itaq; & a Quintiliano merito ridetur. Ex spacio Tibulli folia, que super sunt. & scholia. Vale.

E I D E M , Patavium.

M Olino dixeram, que tibi sì narravit, iteranda non sunt: si omisit, committenda litteris non videntur. nece tamen te diutius celabo: interim hoc vnum, quo fortasse contentus eris: ad alios potius, quam ad te, pertinere, nec ullam omnino tuæ dignitatis, & exultationis partem attingere. Hic sermo increbuit, ex quadam tua, vt audio, ad Lambinum epistola: captum tibi iam esse de Ferrarensi conditione consilium. quod si ita es, magis opere gaudio, ac tibi Deum ea, quæ cogitas, vehementer capio fortunare. si autem hec inania sunt, ac temere iactata, & quæ lætor: tecq; hortor pro mea in te benevolentia singulari, ut habeas rationem in primis non modò tranquillitas, verum etiam constantia tuæ, vclisq; Patavinâ commorationem esse quam longissimam. ego tan cu, quid quid egeris, meam non modo voluntatem, verum etiam sententiam cum tua conciliargam: sed vercor, quod

I iij minime

mimine velim, ne quis in te non recte animatus, sermonis materia manatus, levitatem obiciat. iam enim quiddam in audiui. In Tibulli quartum, aueo scire, cur nihil volueris. nam, posse te, certum est. nos opus intermisimus, donec a te plurima colligantur. scis consuetudinem preli. urget te, quo tempore minus expectabis, & opprimet, nec opinarem, quare cum otio nostro tuum negotium metiri non debes, sed, cum iacere nos videmur, ipse nihilominus ad industriam excitari. Amicus ille tuus, cuius ingenium, ut in adolescentia laudabamus, detulit quædam, ad * quæ, si ille vera putasset, incenderetur aduersus me, & institutam amicitiam, quam spero fore diuturnam, abrumperet. te unum testor, quid ego de illius doctrina, atq; ingenio & sentiam, & sèpè prædicarim. ille tamen simiolus longè aliter: vel quod est, ut multi, infensus Italico uomini: vel quod natura improbus, qui fingat ea de me, quæ repugnat penitus iudicio meo, atq; etiam naturæ: cumq; ornatus à me sit, detrahere tamen de mea laude conetur. nec tamen est nihil, quod ad te ipsum pertineat. quæ, qui a sunt iniusta, contemnes, ut ego, quæ sunt falsa. Vale. Venetiis.

EIDEM, Parauini.

Cum anteā, multis mibi declarata argumentis, tuam prudentiam validè probau: tum vero, lectis tuis literis, laudaui te, ut hominem consilio præditum excellenti, atq; etiam, ut virum bonum, qui nihil antefert honesto, sueq; maximè fiduci, vel cum rei familiaris ingenti iactura, sibi esse habendam rationem existimat. Optima tibi deferebatur, admodumq; honorifica conditio, audie a multis, & ambitiose petita, nihil occurrebat contraria, quin accipienda videretur, tu tamen reliuis: & facis, meo iudicio,

iudicio, sapienter: primum, quia tueris officium, qui Cas-
dinali Estensi iam promiseris: deinde, quia ne sic quidem
tuam vilitatem deseris. quis enim illo ad liberalitatem pro-
pensior: quis paratorum à fortunæ bonis: habes igitur in
eodem cum voluntate rem. nec tu is es, in quem aliquid in
dignè conferatur. atq; etiam, quod maior, ac præstantior
adesse, a se tibi offerre videtur occasio, cum summo
Principi, singulari viro, tuam operā dices: eò tuam acues
atq; excitabis industriam diligentius, vt ipse te vincas, &
benevolentiam Cardinalis eximij omni tibi ratione con-
cilies. in qua vna si tuae vitæ quasi tabernaculum consti-
tues, & ita perpetuò senties: o te felicem, Murete, nec
iam amplius à Fortuna pendentem, quæ tui similes sæpe
iactat arbitrio suo. Nunc ergo quidem à te fructus tuorum
studiorum vberrimos, de quibus me sæpè prædicantem
audiere multū, non solum exspectabo, verum etiam exi-
gam. quanquād tumea certe monita non exspectabis. no-
ui enim tuos sensus hac in re cum meis optime congruentes,
vt eam deniq; esse vitam ducas, quæ viuitur in studiis,
cætera inania, speciosa multa, plerūq; tamen falsa. In-
terim fruere tecum ipse, & quod aiunt, insinu gaude tan-
tæ felicitatis exspectatione: quam æqualem video fore
vitæ tuae ipso viuente, qui te exspectat: quem debes, vel si
tibi Crœsi opes ostendantur, vnum sequi, & vnum ornare
tuis studiis, vel potius ex ipso tui ornandi, atq; illustran-
di capere argumentum. Vale, Venetiis.

E I D E M , Patauium.

Laborabam vchementer de amico nostro: nunc animum
meum constituit, aliquo interdum, vt verè dicam,
metu fluctuantem, epistola tua qzq; ad metum accedebat

I y indi-

cedebat indignatio: quid? virtutine decriit ornamentum?
 aut etiam locus, vbi consistat? tantanc est temporum ini-
 guitas, & hominum in suis bonis ignoratio: hæc ego quan-
 doq; mecum: nunc vacuus cura iam sum, & ex eo, quod
 significas, vt in exoptata fortuna triumpho. velim igitur
 ei meo nomine gratuleris. Tuos versus, tua fretus huma-
 nitate, iam promiseram. eos exspectabo, minima, si fieri
 potest, interposita mora. ne tu velim me diuturna cxspe-
 ctatione ducas: illa ad illos, qui te nunquam amarunt,
 quos male scis audire suo merito, cur non transferas ad
 alios? equidem suadeo. quod si tenerem hypothesim: facile
 dicere, ad quem, me à lujibus, & à corporis voluptate
 planè reuocat non solum natura mea, sed aetas etiam, se-
 necuti propior, quam adolescentia. itaq; si quid ad me
 scribes, remoue, amabo te, omnia, que dilexisse Plato-
 videtur, voluptuaria. Intelligis, opinor, quid significet: &
 Quod significo petere me, vel cupere etiam, si me putas in
 genium tuum nosse, existimabis. De benevolentia tua, et si
 nunquam dubitavi, ex te tamen ipso ea, que opto, liben-
 tissime audio. quanquam ad studium in te meum nihil ad-
 dit studij tui commemratio. non enim te amare coepi, vt
 ipse me amares, sed quod amabilem ipsum esse duxi mul-
 tis nominibus: qua tibi ipsi ne exponam, non modò
 meus, verum etiam tuus pudor impedit. Iactura te mouet
 rei familiaris in discessu repentino. noli laborare: lucrum
 erit in damno: si spectas eum, qui te excipiet, præstantem
 virum, erga tui similes optimè animatum, cutus egregiam
 voluntatem nō dissimilis fortuna comitatur. sarcies igitur
 ille, si quid ob subitam migrationem damni facies: &
 ut spero, tuum, te consilium quotidie magis oblectabit.

Polam

Polam vide te abiecisse, & latore mehercule tua causa.
 veruntamen, si quando opus erit, secessum illum non con-
 temnes: ut habeas tu quoq; exemplo Africani, & Lælij,
 tuum luxurium, cuius in littore, neglectis Regum the-
 sauris, omni prorsus ambitione solutus, aut conchas le-
 gere, an fluctus numerare possis: eoque latius, si me tibi
 tanta comitem voluptatis Deus obtulerit. verum haec, ut
 quidem nostræ nunc vtriusq; res habent, inania: que ta-
 men, si perfectè saperemus, omnium fortasse prima. Sed
 vides metecum garrire? captum voluptate sermonis, dum
 te quasi præsentem alloquor, & vtor manu eius adole-
 scensis, quem iure Latij donatum, Cretenibus ademptum:
 affirmo tibi dignum aliquando fore nostro contubernio.
 quod quidem studiose agit, tuo maximè exemplo incita-
 tus, et si non te nostra domus, sed tua te industria, tuum
 nobilitavit ingenium. Libri aliquando exierunt, quos ad
 te mitto, iuuenis optimi, & insigniter eruditii, Onuphrij
 Panuinij. non dubito, cum legeris, quin meum de illius
 præstanti virtute testimonium confirmes. habes alia in ma-
 nibus, vnde fructum studiosi capere vel maximum possint.
 que ut edas maturius, otium illi exoptare, qui rerum no-
 bilium scientiam appetunt, omnes debent. Vale. Venetiis,

E IDEM Ferrariam.

VIx credas, quam non facile mea manu litteras con-
 ficiam, & quam facile, cum vtor amanuensi, fluat
 oratio. itaq; scripsi ad Scuerum laboriosè, quod inambu-
 lans, vt antea solcbam, minimo negotio dictasse. disces-
 sus ille meus, magnorum index malorum, vt ab amicis
 tunc, falsa coniectura ductis, putabatur, familiares meos,
 quoru vi opera consueveram, Podocatharum, Fasinardū,
 postremo

postremo etiam Nicolau[m] Cretensem mihi ademittit filium
habeo, sed puerum adhuc, & imbecillo corpore, & occu-
patum satis domestica cura, itaq[ue] posthac nisi quid occur-
rat grauius, per quam raro, & quam breuissime scribam.
venio ad litteras tuas. Reuersus e[st] Foro Iulij, que uera,
non tam negotij, quam valetudinis cauſsa, reperi abrum
tuum Variarum lectionum, quem apud Sextum Medicen,
communem amicum, excellentem virum, reliqueras: noli
exspectare iudicium meum. malo enim te ab aliis, quid de
tuis studiis, quid de ingenio existimem, quam a me ipso co-
gnoscere. vnum tamen illud non minus vere, quam liben-
ter dicam, nihil me adhuc in hoc genere legisse ornatius,
nihil eruditius. Q[uod] autem quibusdam in locis & a me
dissentis, & egregius idem laudibus me ad c[elum] tollis:
parcius utrumq[ue] vellem: sic enim utrumq[ue] fortasse verius:
ago tamen gratias, quod publicam utilitatem rebus om-
nibus anteponas, quam ego antea consuetudinem, acce-
ptam a patre, seruavi mea sponte, & seruabo posthac,
tuo inuitatus exemplo, diligentius. De nummis, cum lu-
babit, atq[ue] adeo ut lubebit: regeri enim cum, qui cum tibi
v[er]sus intercedat, ne si quidem ipse velis, facile permitte-
rem. Dionisius paulo serius, quam putaueram absoluetur.
moram inicit commissa, inter operas rixa, absente me.
neq[ue] tamen haec satis lcui, sed aliis adductus cauſis, que
poteris loqe plus habebant, penè totum consiliū abicerā.
nunc, te hortante, ac monente etiam ut celeriter, quid agam?
quid autem, nisi quod ipse cupis? quod certe mea cauſa cu-
pis. vrgebo igitur pro virili, nec impensa parceret, aut
labori. De Gallorum Rege, dolui sanè grauiter dolorem
vestru[m]: sed humana que sunt, humauiter ferēda. nec vobis
doctrinæ

doctrinae remedia, nec ea, quæ sumuntur à rerū ysu, deesse possunt: Et tu mihi miranda narrasti de Cardinalis pietate in Deū: quo ille se, vosq; omnes præsidio aduersus ini-
quitatem fortunæ præclarè rucbatur. Vale. Venetiis.

IOANNI BAPTISTÆ RHAMNV-

sio, x. vitum consilij, à secretis, Venetias.

Cum à nobilibus viris, in hæc loca vel animi, vel ne-
gotijs causa confluentibus, dignitatem illam, quæ ma-
xima est in nostra ciuitate, ut arcanis præcesses præstantis
fimi X. virum Consilij, summo omnium consensa tibi esse
delatam accepissem, magno perè sum laetus. tum pro ea,
quæ olim inter te, ac parentem meum mutua semper fuit
benevolentia, tum pro mea in te vetere obseruantia, orta
primum à meo de tuis virtutibus iudicio, deinde à te multis,
ac variis, ut tempora tulerunt, erga me, meosq; officiis ve-
hementer aucta. atq; ego meam tibi penè incredibilem la-
titiam, ex honore tuo suscepitam, statim litteris declarassem,
nisi, autumno iam excunte, breui futurum sperassem, ut, in
urbem reuersus, præsens præseri gratularer: neque solùm
ex oratione, sed ex vultu, et oculis, qui sunt indices animi,
de meo in te studio, intimosq; sensu iudicares hac ego me
non multorum dierum exspectatione cùm sustinerem, ecce
tibi amicorum litteræ, ecce nuncij, proximis comitiis tulis-
se te fructum ante actæ vitæ omnis tot peregrinationum;
quas in Galliam, ad Heluetios, Romam, etiā ad hostes ar-
mis infestos Reipub. causa suscepisti, tot consiliorū, quæ à
te fluxerunt ad argendam, quantum in te fuit, patriæ di-
gnitatem. cùm enim longo post interuallo in eum locum re-
diasses, unde magistratum designatorum nomina recitan-
tur: consurrexit senatus uniusversus, ex iro conspectu mi-
rifica

rifica, voluptate perfusus, quæ tum animorum omnium per spicula significatio ita cōmouit, ut illico magna vis lachrymarum exciderit, intuenti benevolentiam tuorum ciuium, quos in omni ætate dilexeras, quibus iam inde à prima adolescentia, parentis tui summi viri, exemplo omnibus officiis inferueras, nulla tibi præterquam amoris, præmiorum spe proposita. Fuit igitur eo die mutuum, et æqua le gaudium: senatus primum ubi tuam sibi vocem claram pariter & suauem, in pronunciandis magistratibus vidit esse restitutam, quā post obitum magni Cancellarij Franci sc̄iūmū s̄pē desiderauerat: deinde tuum, cum illa tibi cum incredibili gudio, ac penè cum clamoribus vniuersa confiunctio, quid de te tui ciues existimarent, quo te studio, qua charitate complecterentur, ostendit. Enim uero letari te puto, quod quidem iure facis, summo dignitatis gradu, quo te tua virtus extulit, ut arcana illa tractares, que ad Reipub. salutem, & huius magnitudinem imperij pertinent. verū hoc s̄pē vidimus aliis quoque contingere, optimè scilicet de patria meritiss. nec enim honor in quenquam, qui se magnis in rebus non s̄pē probauerit, confertur: studia vero tanta, testimonium tam illustre, consensum eiusmodi quando uella omnino in re, vel in quemquam omnino hominem vidimus, aut audiimus: itaque cum ad meam priorem latitudinib[us] addi posse existimassem, nunc tamen accessionem haud mediocrem noui gaudijs factam esse confiteor: ut eam testari litteris, ac tibi, quoquo modo licet, indicare sim coactus. video enim te uno die, atque una plana hora mercedem cepisse nō modū meritorum tuorum, quorum habes testem vniuersam penè ciuitatem, verū citiam perpetuae tue modestię, cum, amo rc, de

res ac iudicio patri & contentus nulla inquit commoda,
 nullum honorem tibi esse perendum statueris, ut admiratio
 simul & dolor propinquos, ac familiares tuos ferre
 omnes afficeret, quod ista dignitate, quae tibi num incre-
 dibili omnium studio delata est, ornari antea noluisse.
 quorum te denique, ac simul omnium ciuium voluntas,
 atque cohortatio vicit, & ad honorem exoptatus, atque
 accessitus accessisti, nulla versus prensatione, nullis preci-
 bus, tua virtute commendatus, quae tibi omnia omnium
 suffragia facile impetravit, quando igitur, honore acci-
 piendo, patria salutefecisti: dabis eidem optanti, atq; pete-
 ti ut ad tuendam & sustentandam senectutem tuam quid-
 quid curae, quidquid potes industrie conferas: ut & tu me-
 rifico illius in te studio, & illa tuo excellenti consilio, tua
 rerum omnium publicarum scientia frui quam diutissi-
 me posit. idem te priuati rogant necessarij sui, propriè
 vero filius adolescens, in quo videtur tua virtus efflore-
 scere, tua iam probitas, tua ad optimas res propensio vo-
 luntatis agnoscitur. Ego autem, cum nemini in te aman-
 do, colendoq; concedam, iisdem utor precibus, ne tuam &
 atatem, confectam iam annis, & laboribus pro Repub.
 suscepis, rebus agendis nimium vexes, vereor enim, (ut
 omitteram publici maneris curam) ne plus officij amico-
 rum caussa, quae in sustinere fortasse possis, tua tibi impo-
 nat humanitas, quod si desidiam odisti, & que altis quies-
 videtur, labirinthi, ac molestiarū quasi fortē expeditur, ea
 tu ignorā appellas, nec homini quidquā vitandum magis
 existimas: habes in quo te exercetas: duos supstant, aliquod
 ī armis instituta, de itineriū & navigationum diurno &
 per difficulti cursu præclara volumina: quae si ad primi,
 omnes

omnes libenter, nec sine tua summa laude legunt, aliquando adiunixeris: egregiam, & maioribus nostris, multisq; ante seculis reconditam doctrinam, praeclaris imaginibus expressam, orbi terrarum patefacies, tuoq; nomini gloriam paries haud paulo maiorem, quam quæ tibi à cunctis honoribus & magistratibus, vel magnificentissimè gestis, manare vñquam posit. eoq; magis in hoc studium debes incumbere, quod omnem amoenitatem, quæ solet ad scribendum inuitare, tua tibi Rhamnusia villa abunde suppeditat. itaq; frueris eodem tempore Marsangi Musis, deliciis, ac amoribus tuis: & nobis, posterisq; maximè vero Paulo consules filio tuo, cuius omnes egregiam indolem amamus, & exorientem virtutem admiramur: quem à te, nisi graue sit etiam atq; etiam meo nomine cupio salutari. Vale. Ex Plebe Sacci, Pridie Idus Octob.

M. A N T O N I O N A T T A.

Mantuan.

Graui, ac diuturna oculorum valetudine impeditus, feci tamen, ut litteris tuis, humanissimè atq; elegan tissimè scriptis, quam primum responderem. Ego te, Natta, ex illo tuo praelario libro, quem de pulchro inscripsi, iam pridem coepi colere. mea tibi voluntas non patuit: ceteris, quid de te sentirem, sèpè in sermonibus declaravi. Nec vero mirari satis possum, qui potueris tantos processus in philosophia facere, homo versatus, assidueq; occupatus in tractando iure ciuili: in quo ipso te excellere, & audio de multis, & res indicat: quandoquidem certatim viri principes te accersunt, summisq; numeribus præficiunt. Evidem ut benevolètiq; tibi mean præsens presenti patefaciam, cupio Mantuanum excurrere:

sed ma

sed me deterret valetudinis infirmitas. tametsi affirmabat
is, qui mihi tuam epistolam reddidit, posse me à meis lare
bus Mantuanus usq; non incomodè nauigare. itaq; audebo
fortasse. igniculū enim desiderij vix iam fero: & si quid
est in itinere difficultatis, homini præsertim imbecillo, vix
cit amor in te meus. De tuo libro, quid iam exspectas, vt
rescribam? vidēsne me in ære tuo totū esse? impera mibi,
quod vis, & utere me, quantum vis: subibō omnia, & per
ferantua causa. Meum librum de legibus ad te mitto. iſ
dem typis, si tibi placuerit, utemur in tuo libro. sumptus
omnino maior erit, quād si litterarior effet: verūm hoc
tui consiliū, ac voluntatis est. Statue arbitratu tuo: perpen-
de magnitudinem libri: deinde significā, quid velis. mitto
etiam aliud characteris genus, vt alterutrum deligas. utrū
que enim in folijs, quod aiunt, formam apte conuenit. tamet
si dignitas maior est in maiore. De ratione sumptus, si nu-
merum paginarum tui libri significaueris, & simul ver-
sum in unaquaq; pagina, & litterarum in quolibet. ver-
su, facile summa facit, & ad te scribetur. Num quid præ-
rea? hoc de meo libro quid sentias, cupio significes. vix
enim credas, quam à iudicio tuo pendcam.

E I D E M , Mantuanus.

PREclarè Hector ille apud Nævium: Laudari abs te
pater cupio, laudato viro, possum ego nūc idē usurpare.
Video me laudari, à quo viro: d. M. Antō. Natta, in quo
sunt ingenij, sunt animi, ac virtutis, ornamenta plurimæ
ego porrò aliqd fortasse, si cū aliis cōferar, videri possim
cū verò ad te vnu cogitationē cōerto, vix credas quā mihi
ipse displiceā. Quare pmitte mihi vt eas laudes, quas
in me cōculisti, reuiciā, aut ipse maiores in te transferam.

nam mihi vtrumq; nostrum æqua lance pendere, magni negotij nō est. vt vt est, amo voluntatem tuā. ea mibi est, eritq; semper, vt debet, ar: i quissima. De aduentu meo, muto consilium in horas singulas. tu me allicis, vel attrahis potius: reuocat, & retinet valetudo cùm ad te specto, nauim con-scendo, vehor, appello Mantuanam, tecum sum, sic est amor, & illæ, quæ fluunt ex amore, voluntates. rursus, cùm ad me conuertor, & meam imbecillitatem intuctor: qua man-cie sim, quam tenui cutē, quam natura mollis, & procliuis ad morbos: relanguesco paululum, & quasi nauim incita-tam leuiter inhibeo. vides adhuc, & sentis fortasse, tentari corpora frigore, leui quidem, sed tentari tamen: vides per-flari cœlum ventis: rationem esse temporis prorsus incer-tam, & inconstantem. quæ firmiores non timent: ego vale tudinarius nisi timeam, parum videar me nosse, parū vita consulere. quod nec humanitatis est, nec satis piū: cum nos iussit ille summus Imperator quasi suos milites in hac statione, donec ipse reuocauerit permanere. Calores, vt spero, quæ mea solet esse anniversaria medicina, me mibi restituerent. Itaq; Junio incunte, aut eo certè mēste te, vt spe-ro, complectar. sin videbo sine meo periculo fieri nō pos-se, vt in viam me dem: docebo te litteris, quid consilij cepe rim. Tu un librum tractabo, qua licet diligentia, animo certè erga te singulari. Vale. Venitiis.

EIDEM, Mantuanam.

Adeo ne erraui, & lapsus sum in subducenda ratione, ut de foliis quinquaginta coniecerim, quæ nūc octua-ginta fore video? pudet indigentia mea. vcrū, vt vt est, co-modo meo rem suspicere non possum: nec audeo recusare, tñ mea fides in dubium apud te veniat. itaq; peto atē: *et
alibi*

cum tua ratione meam quoque ducas, nec exigas a me plus quam res & fortunae meae patientur. Nam quod ait, redditur am ad me pecuniam cum fenore, libro vendito: videlicet communii quadam, non propriam in regula metiris. non enim ego, ut alii, qui libros imprimunt, habeo statim certos homines, qui eos diuendant, & longinquas in urbes, regionesque disseminant. venduntur hic statim a meis omnes ita paruo pretio, ut lucri quidem minimi, sed minimo simul labore, minima molestia fiat. Meum ergo librum itidem, inquis, vedes. De doctrina libri tui, de elegantia possum ego facile iudicare: de venditione quis praestat? an ne scis, libros latinos, optimos veteres, ita nunc iacere, ut penè sordium in genere putetur: vix iam Ciceronem ipsum Cesarem, Sallustium legi, a multis etiam ne legi quidem, planecque contemni? quare noli mirari me tam esse diligenter in his rebus, quas me docuit vsus penè quotidianus, & in quibus non licet esse sine magna mercede negligentem. De tempore, quod virginis facultatem imprimendi non concedunt, libro non inspecto. atque utinam, inspecto, concedant. quod si dixi eos me faciles habere: non significavi, posse me, libris non lectis, impetrare ius imprimendi, sed coniugii, statim ut legitur: quod ita multis non contingit. sapienter enim vidi, nonnullorum scripta apud eos, quorū potestatis haec tota ratio est, per multos menses custodita, neque legi, neque reddi. Mittas igitur librum oportet uniuersum: mecum autem amicè ages, pro ea, quā tu doces quotidie præclaris exemplis, & quietate, ita si erraueris, non luanus grauius, quam debeo, si error a me non est, & te vero aucti libri magnitudo tota pendet: ius tuebere pro tuo instituto, & amico simul consules. Vale.

K. ij

EIDE M.

EIDEM, Mantuam.

VT concludā paucis: quando nec mihi ad scribendum,
nec tibi ad legendum otij satis est: si librū miseris, im-
primetur. nolo enī meam apud te fidem in dubiū vocari:
nihil est tanti. de tēpore, incertū est, pendet, ut sāpē iam
scripsi, hęc tota res ab aliena voluntate. crediderim tamē
intra mensem cōfici & expediri rem posse, tum studio no-
stro, tū intercedentibus amicis, nobilibus viris, & gratia
florentibus. libro non inspecto, facultas imprimendi nun-
quād dabitur. scio nullam in eo labem esse, quę legentiū
animos possit inficere. noui tuos sensus, mores, probitatę.
quaę ego pluris etiam in te aestimo, quam eam doctrinam,
qua parē fortasse aliquem, superiorē certē habes nemine.
verū mos est gerendus consuetudini. cōmuni hęc est, nō
tua praecipua conditio. Ad me autē quod attinet, volūtati
tuę, in qua vim esse cupiditatis intelligo, nulla interie cōta
mora satisfiet. Vale. Venetiis.

EIDEM, Mantuam.

Hodie, tribus medicis adhibitis, accuratē disputatum
est de meo excundi consilio. rē probant, sed illud ad-
dūt, totā cōstatem dandam esse otio, iucūditati, exer-
citationibus modicis, nec redeundum in vrbē ante mensem
Octobrem. itaq; vehementer animi pendo: nec, quid con-
siliū capiam, satis habeo exploratū. in hac dubitatione ve-
nit in mentem de tuo libro: quem, si exeo, video forcę, ut
serius fortasse, quād tua volūtas ferret, imprimatur. qua-
re monēdū te litteris existimau, ut aut statim cū mitteres
aut imprimēdū consilium differres. Ego hic vel tua vnius
caussa cōmorabor, dū liber absoluatur. qđ si statuis de
subta impressione, qua velis forma, quo charactere, quo
numero,

numero, significata. Suaderem omnino, ut aliorū opera, mē
absente, vtereris: sed timeo mēdas, et sordes: quibus inqui-
nari, & corrūpi tua scripta per operarū in curiā, nolim.
q̄ tu iā sēsistī in libro dē Pulchro, qui tractari non potuit
indecētius. His litteris cupio à te primo quoq; tēpore re-
spōderi: vt, quod ad me ipsū attinet, certi aliquid possim
statuere. meam enim volūtātē ad tuā accōmodabo. Vale.

E I D E M , Mantuam.

Litteris tuis perfectis, aggressus sum legere tuum libel-
lum. Legeram iam antea Venetiis, allatum ad me à
Carreto tuo. mirificè semper placuit. genus enim scriben-
di non minus elegans, quam eruditū, complexus es. Quod
ad typos attinet, video paululum detritos esse vetustate:
itaq; specie illa, quam recentes habere solent prorsus ca-
rent. & cōpactum nimis atramentum videtur: ex quo fit
obscurum quiddam, quod legentium oculos offendat. Men-
da quædam deprehendi nimis foeda, nec ciusmodi, vt diſi
mulari possint. cuius incōmodi cauſam puto tibi non la-
tere. s̄pē enim hic, dum imprimitur, vel emendationi ne-
mo præfest, vel præfesse solct homo mercenarius, & parū
literis instructus, & is, cui pecunia, quam fama, sit anti-
quior. nos tamē, & quia de existimatione laboramus, et
q; te nimiu diligimus ob tuā probitatē, nimiumq; colim⁹
oberuditionē enītemur, et cōtendemus, quantū ferre acies
oculorū nostrorū, vt satis in hoc genere fiat tuæ volūtati.
ad quā tu me diligentiā tacitē vocas intuis litteris. laudas
enī, & Aldi filium agnoscere te dicis. quam sunt hæc
acuta, quam me pungunt atque excitant ad omnem lau-
dem, non modò hanc propriam, Typographiæ, que
iam in nostra familia inueterauit, & , quasi debita, po-

K iiij stu-

stulatur. Sed heus, adhuc ne tibi meus liber est in manibus: atqui abicetū iam à te, & latere in angulis, obductū pulucre, existimabam. nec tu is es, cui bonas horas male licet perdere, homo assiduis curis, maximisq; negotiis distractus. itaq; peto a te, hoc mihi des, ne tuum otium a summis rebus ad meas inceptias conservas. satis iam obseruantiae in te meæ, satis humanitati tuae decisti. hoc si plus cupiam, non agam satis modestè, nec te nosse, nec me ipse vider. Verbum optabā in epistola tua de Carreti valetudine, optimi viri, ut visus succōuicere, tui certè studiosissimi, nam affectum pessimè, ac penè desperatum dixeras, cùm essem Mantuae. Me cum altum est in hac peregrinatione prorsus infeciliter. incidit in mortuos tota penè domus: sed uxor cum periculo vitæ integrum iam mensem miserrimè iacuit: nec dum video quid sperem: cùm iactetur acerbissima febre, nec habeat sp̄atum ullum sc̄e colligendi. ego, cū non optimè valuerim corpore, neq; nunc valeam, quo fuerim animo, quo nunc sim, vel me tacentे potes existimare. fortitudinem laudo, sed eam in me ipso nunc requiro. vincor enim aduersis, nec possum planè, quod tu potes à Philosophia illa vera, quam Aristoteles ignorauit, præsidū petere. Sed longius progreclar, tuas litteras exspecto. solatium fortasse aliquid in malis afferent. Vale. Asulæ,

E I D E M , Mantua,

M Eum in reditu consilium hoc fuit, vt Mantuae conscenderem, idq; maximè tui salutandi cauſsa: tū, vt, quod anteā de tuo libro imprimendo inter nos conuecerat, id comprobaremus. non licuit ob viarum difficultatem, & frigora, sc̄is enim, quam tenui cute sim, quam impeditio corpore. Cuncti igitur, & meo, & meorum conſilio,

filio, tranquilla tempestate cōsecendi: Mantuamq; præter
uetus, viginti, opinor milliariorum intervallo, Clodiā
triduo incolmis appuli. hic me amici, & propinquī læ-
titia incredibili exceperunt, qui de reditu meo, sanguine
iam hieme, pene defrassent. negotia rūc repetimus: que
cum neq; pauca sint, neque ponderis exigui: nullum tamen
habeo prius, nullum antiquius co, quod ad te pertinet. vi-
de igitur ipse, quid statuas. nam, si perstas in sentētia, mit
tenaus liber est ante medium Ianuarium: quo spatiū ha-
beamus eos alloquendā ac rogandi, quorum intus nemo
imprimit impunē. vrget etiam Philippi Regis orator de
libro edendo, quem ei misit homo, ut aiunt, Grece Lat-
ineq; benè sciens, arcanorum ipsius Regis particeps, Gō-
zalus Perez: cui rogant per litteras, ut omnino suus li-
ber meis typis exeat impressus, & in costam alocatam
sue laudis aliquam partem existimanti, dcesserū pos-
sum, pollicitusq; sum: & persoluam fidem, sed cupio tuum
librum, anteire, si tu vis: sin commodius videtur, in aliud
tempus differri, quād primum litteris significa. ego id
vnum specto, tibi ut satisfaciam. Vale.

E I D E M , Mantuam.

Nondum redditus liber est: nec mea tamen in ea re di-
ligentia defuit, deuorandum est hoc vtriq; nostrū,
quidquid est molestiae. nam me quoq; mora longior incipit
ita grauiter afficere, vix ut feram: sero tamen, quia Nat-
tæ negotium est. alioqui hastas mhercule. ut ille inquit,
abiicerem. sed obduremus paucos præterea dies. si res du-
cetur, librum repeatam, & cum pecunia tibi remittā. Ama
me, & tibi persuade, te mihi esse in animo aſiduum, in o-
culis, in ore. Vale.

K. iiiij E I D E M .

E IDEM, Mantuam.

Neque nihil respondebo, neque tamen id quod tu exoptas vehementer, ego autem sic, ut tecum in cupiditate contendam. Librum habet in manibus homo eruditus egregie sacris litteris, & philosophiae scientia excellens, Sixtus Medicus: cuius omnia iudicio propter doctrinam, fidei vero ob integratatem recte committantur. is legit accurate, perscrutatur omnia, examinat, et pendit acerrime. nihil adhuc, ut sapere iam mihi significauit alicunum & recta sententia deprehendit, tuamq; mirè laudat perpetuam tam longo in opere eloquentiam. singulari doctrinae coniunctam, is, quid tuo de libro sentiat, suo testimonio, ac iure iurando cum ostenderit, aggrediemur; quod abesse iam longè vix potest. Te interim rogo, optime Natta, ne quid alienæ culpæ in me transferas: nec me curare parum gnauiter existimes ea, quæ ad te pertinent: quibus affior in utramq; partem, non equidem æquè ac tu, sed, uno te excepto, grauius certe, quam cæteri. Valc. Venetiis.

E IDEM, Mantuam.

Aliquando is, qui tuum librum accurate legit, absoluuit epistolam eam, qua tuis litteris respondit. de re tu iudicabis: de homine, sic habeto, virum esse bonum: præstanti humanitate, singulari doctrina, præconem vero laudum tuarum. quare est sanè, cur ei gratias agas, quod te ornet, efferaq; laudibus: quod à me iam, qui te vnicè diligo, tuo nomine factum est. quam primum autem cupio & te responderi: vt, si quis remanet scrupulus, auferatur, & exactus liber bono publico, tua non mediocri gloria; quod utrumq; fore confido. Bonamicus neque dum venit, nec, venturus ne sit, aut quando sit, ex eius ad me scriptis proxim.

Pris proximè litteris licet coniūcere. tu cognosces: eiq; ad me fasciculum dabis epistolarum mearum: quas tamen, tu quoq; opinor, mecum sentis, comprimendas potius, quam diuulgandas: sed efflagitantibus, præfertim amicis, negari iam diutius nec possunt. Vale.

E I D E M , Mantuam.

Pluribus tecum verbis agere non licet: ita multis di- strahor curis. unum hoc:is, qui tuum libru legit, idem tuis litteris disertissimè scriptis, respondebit. quod ut ce- lerrimè faciat, operam dabo, quantum in me est. tuam caußam certè, ut mihi videtur, præclarè tueris: & quantu- tibi ex optima mente, tantum ex ingenio, & doctrina lau- dis accedit. Vale Venetiis.

E I M E D , Mantuam.

Placeretibi argumentum de Republica, & eius libri partem, epistolis meis insertam, abs te, tali viro, tan- toperè laudari, vehementer gaudeo. tua verò cohortatio, ut absoluam institutum, animos illa quidem addit: sed, o mi Natta, si yideas quibus premimur & curis, & labori bus, fortasse, si modo vis me viuere, aliter sentias. incita- mur voluntate, consiliis, & hortatibus amicorum, glorie nonnulla cupiditate: nec omnino diffidimus ingenio. ve- rum illa, qua tu excellis, que in tuis dictis, & factis cluet prudentia dissuadet. me natura pertenui finxit corpore: studiorum accessit non mediocris labor, ex quo imbecilli- tas, & morbi. quid res domesticæ? quæ, quo est angustior, cò tuenda diligenter est. quid typographia? quā ita mihi tractandam intelligo, non ut omnia ad utilitatem, sicut multi, sed pleraque ad meam existimationem referam, ac dignitatem. quo proposito, nihil est opera, nihil studij

K y recusandum

recusandū: ac sēpē, vt ait poēta ille tuus, sudamus, & algemus. Amicis etiam vel salutantibus horā dandā sunt, vel aliquid penitentibus officia tribuenda, qui si excludantur, aut reciūciantur, sanè consulētur otio meo, r̄bus meis, valetudini meae, sed ubi humanitas: quæ quām sit hominis propria, nomen ipsum indicat. lacent igitur inchoata, planè rudia, temerē vel dissipata, vel cōfusa, mea scripta: quæ nonnunquam, sicuti, mater languentem filium, cum dolore tacitus adspicio: opem ferre, quam videntur postulare, non queo. Quare, si quid apud te hominis tui amanissimi salus est, non debes me adscriptionem vocare, tot aſidue, tam variis tanti momenti occupationibus distentum. adiuua me potius consilio, si potes: aut minue molestiam conſolando: oſta ſaltē, (& hoc ipsum significa) vt hæc, quæ nunc ſuſtineo, perferam, & is, quem volumus, principiis exitus repondeat. id quod, niſi fauente, qui fons eſt omnium bonorum, Deo, ſperare non licet. Consultationes tuas, si quæ nondum editæ ſunt, mirè aucto legere, nam, cum in iis, quæ iam ſunt editæ, p̄eſtare te omnibus, qui memoria noſtra ius ciuile litteris mandarunt, cū ſcientia recti, tum sermonis elegantiā, mihi perſuadeam: intelligo poſthac tua ſcripta lōge fore meliora. non ago tecū blandè metiōr veritatē ipsa re, & vt ſentio, planè loquor, valde mi Natta, hoc biennio in latīna lingua profeciſti: quotidie quæ, vt ex ep̄iſtolis tuis facilē coniūcio, ad ueterem illam eloquentiam propius accedis. itaq; videre mihi videor, ac prorsus video, quantus in iure ciuili explicando ſi ſtudium adhibueris, eſſe poſſis. quod vt facias, auctor tibi magnoperè ſum: ſi modò tu in tua laude quenquam, p̄eſter te ipsum, auctorem, hortatoremque ex pectas. Vale.

EIDEM,

E I D E M , Mantuam.

Litteræ tuæ, quas idem binas tabellas ius attulit, facile
Ltuam edēdi libri, quem efflagitari iam à multis audio,
non mediocrem cupiditatē declarant, nec me tamen
studio tibi concedere velim existimes. nam & commis-
erationē quandam commouit iam in sensibus meis virtus
tua: & res ipsa, de qua tantoper è laboras, con mendatio
nem habet à se ipsa, nec tuum officium apud me, aut om-
nino apud querquam bona mente præditum, desiderat.
Vnde igitur, inquies, tot dierum prolatione? Equidam culpa
yaco: nec in officio præstardo Sixti nobis humanitas de-
fuit: sed ab eius voluntate perdamus, cui tota demandata
facultas est. is cum Sixti primū, deinde etiam nostro se
acquiescere testimonio confirmasset: Sextum etiam, ut
optimè de Christiano doctrina sentientem, sacrarumq;
litterarum disciplina perfectum, laudibus extulisset: illud
adiunxit: sibi tamen esse concedendum, cui ratio tempo-
rum paulo scueriore, quam ipsius voluntas ferret, per-
sonam imponeret, ut librum leuiter attingeret: quod cesse
per paucorum dicatum negotium pollicebatur. negandum
non fuit. egimus etiam gratias, quad ita blandè pateret, ut
suam obliuisci potestatem, humanitatis causa, videretur.
Nunc tibi, mi Natta, deuoranda est hæc non multorum, ut
spero, dierum mora. vides, hominum recentiorum, libri,
quicunq; de sacris rebus loquantur, quam diligenter ho-
die trutina perpendicularunt: vides, quam multi, nullo per-
sonarum discrimine, in iudicium vocentur, quam pauci
mox elabantur. tolle, obsecro te, festinationem in re tan-
ta: & habere rationem temporis: & ytriusq; nostrum otio,
(nam mea quoq; res agitur) breui interfosita mora, con-
sule.

sule. Nam, quod inieciisti de tua laude, opinor, ut quasi dormientem excitares: id mihi nouam diligentiam non attulit, potius admirationem quandam, cur ea, quae ad tuum decus pertinent, curari a me frigidè suspiceris. Etiam appellas me ob testimonia epistolarum mearum. quasi verò ego te diligā cōstantiæ causa, non iudicij. quod si te non esse dissimilē tui putaucris, cuius etiā probitatē, doctrinam, eloquentiam, aſſidua ſtudia vehementer augent: me quoq; qui aliquando in te fui, euidem fore ſemper, hoc eſt, amore incenſum, quæq; cupidissimum gloriæ, debebis exiſtimare. Cōmentarios meos quōd euoluis libenter, amicē facis. Si verò etiam, ut ſcribis, aliquid ad tuam vtilitatem excerptis, magni facio industriam meam: quā tu, vir in genio, & eruditioне ſummuſ, modò non improbarēſ, ſatiſ habeam: fructum ut ex ea caperes, vix unquam ſperauī. itaq; ſcribā poſthac paulò fidentius, iudicio tuo cōfirmatus: et auctoritatē tuā, si quis contrā ſenſerit, p ſexcentis rationibus opponā. Litteris tuis, caue putes, non effe a me reſpoſū, quia neglexerim. obſtituit occupatio: que diē quādoq; totū eripit a mane ad vſperā. q; etiā ſi non ſcriberē, tamē opinari, tua prudētiæ, et humanitatis eſſet.
Vale.

E IDEM, Mantuam.

A D oculorum dolores, quos diurna conſuetudine fa-
ciliſ tammodicē ferō, accedit moleſta febricula, peri-
culi tamen expers, ut medicus affirmat. itaq; cogor breui
reſpondere litteris tuis elegantissimē, & humanissimē
scriptis. Liber statim traditus eſt viro optimo, atq; erudi-
tissimo, cōmuni amico, Sixto Medici. is, licet occupationi
bus diſtrictus, tamen & mea, & tua cauſa pollicitus eſt,
operam ſe daturum diligēter, ut eam partem, quam tu ad-
didisti,

didisti, ac mutasti, quād citissimē legat. quod cūm fecerit,
rursus ex eius testimonio ius erit impetrādū libri diuul-
gandi. scis enim, quām seuerā hodie sit librorum omnium
examinatio, quām sint, vbi quid scribimus, ambigua ca-
uenda: ne qua omnino secus interpretandi, trahendiq; in
deteriore partem, occasio præbeatur. Sixtus me diligit,
meaq; causa valde cupit, dc te autem honorificè & sen-
tit, & loquitur. itaq;, quod ad ipsum attinet, nauigamus
in portu. Academia tuum officium amplectitur: ac lau-
dat: sua verò à te, singulari viro, probari ac magni fieri
instituta, mirabiliter gaudet. Plura volebam, ductus sua-
uitate sermonis, cuius imaginem habet epistola: sed inter-
dictum est, non modò ne quid scribam mea manu, verùm
etiam ne multa, nisi necessario, dictem. Vale.

E I D E M , Mantuam.

Habeo, quod petieram. sed asti animum meum conso-
latione, consilio iuusti. nihil sapientius, nihil huma-
nius epistola tua. & cū multa sunt à te grauiissimē,
atq; ingeniosissimē cōmemorata: tūverò mirificè sum ex ē-
plo tuo commotus, quem statuo imitari, quantum in me est,
licet mē & probè quidem conscientis infirmitatis: cui si
Deus aderit, quod equidem spero: vincemus humana om-
nia, & triumphabimus in aduersis. Afferet ad te Tabella-
rius cum his litteris indicē, quem petis, missum ab Acade-
mia, tui studiosissima. tradidi enim legendam epistolam
tuam: nec improbavit quisquam. quid? nemo non extu-
lit amplissimis laudibus. ego autem & quāsim ex eorum
iudicio affectus lātitia, & quid ipse de tuis existimē scri-
ptis, quia te puto illud, vel me tacente, pro amore nostro
suspicari, hoc autem ex meis superioribus litteris cognouisse:

uiff: non exponam hic pluribus verbis. tantum agam gratias de ista tam in me propensa voluntate, excellentiisque industria: quarum alteram longitudo litterarum tuarum, alteram elegancia declarat. Vale.

E IDE M, Mantuan.

Biduum hic futurus sum: nec enim diutius licet per valitudinem: nec venissim leuibus causis. Liber tuus pro pediem prelo committetur, & diligenter emendabitur. angor equidem, quod abesse cogar, quod accidit profecto non minus contra voluntatem, quam praeter opinionem: sed haec in manu nostra non sunt. ducimur enim, vel trahimur potius fatorum vi. itaq; humana omnia ferenda. quamquam non haec tibi, quem religio probum, doctrina prudentem facit, sed mihi ipsi, ab iis praesidiis, quae temuntur, paru*m* instructo, tanquam intus cano. De rebus meis, de valitudine, de studiis, exigit omnino amicitia nostra, ut aliquid significem: sed neque nunc satis oij suspetam: neque vere dicam, libenter scribo, quae tu non libenter legas. meliora tamen omnia paucis diebus fore videbantur: itaq; r^ubriores a me litteras expeditato. Haec dicta uⁱ propere, multis districtus negotiis, animo curis impedito. Vale.

E IDE M, Mantuan.

Lege, quas remisisti, epistolas meas, & correxi leviter, ut homini licet occupato de editione quodd hortaris, vt omnes potius, quam: ut ego statueram, viam aut alteram: ita faciam, non spe laudis (scriptae sunt enim, quod res ipsa indicat, indiligerter, ac raptim) sed quia notam esse aequis & inquis nostram amicitiam volo: quae me ornat iudicij tui testimonio: cum tamen ad iudicium singularis accedat humanitas. Vale. Venctis.

Episto-

EPISTOLARVM
PAVLIMANVTII
LIBER QVINTVS.

Scripsit hanc liberalium disci-
plinarum nomine,

PIO IIII. PONTIFICI
CREATO.

V M tibi, Pontifex optime, ad istam digni-
tatem nuper diuinitus elato, qua sublimius
aut præstantius inter homines nihil est,
mortales quam plurimi, alij absentes lit-
teris & nuncis, alij coram vultu & ver-
bis gratulentur: non dubitamus, quin nos quoq; altrices
tuas, in maximo gratulantium numero ad tuos sandissi-
mos pedes officiose projectas, excipiatis, & eò benignius,
quod alij, quia percutiisti ad eum finem, infra quem cæteri
fines sunt, gratulantur: nos autem quia scilicet, ut perue-
nire possemus, ipsæ perfecimus. Non est ad gloriam lata que
dā et cōmuniſ via: per angusta fuit semita, paucorumq; no-
tata vestigiis, quia ierunt & heroes illi veteres, in Chri-
stiana militia fortissimi viri: & maximē quidem omniū,
patrū nostrorum memoria, Pius ille Pontifex, cuius tu no-
men,

men, in eadem sede merito collocatus, & cum nomine virtutem resers, in ista olim semitam, ferentem ad aeternum decus, nos te puerū adhuc, sed puerum preclara cupientem, manu prehensum duximus: nēc quis te error auerteret, ne qua morari posset offensio, cupide procedenti quasi lumen prætulimus. confectum iam iter est: ultra, quo prodigiaris, non habes. inter te, & opificem aeternum, cuius ministri nos sumus, nulla iam interiacent humana. quare, quoniam eō te perduximus, quo sine nobis peruenire felicitatis non est: & quando de longa via ita fessas esse intelligis, ut consistere vix possumus, redde præmium benerentibus, & permitte nobis, ut in tua beneficentia nix & conquiescamus. nam, si tibi Deus optim. Maxim. hoc elargitus est, ut in omni tua vita, præter rectum & honestum, nihil spectares: quis te laudabiliter antea cogitasse probaverit, nisi nunc, cum est ad voluntatem adiuncta facultas, id ipsum, quod cogitasti, re perfici as: si te ambitio delectaret, proponeremus illa inania, quibus iij, qui ex hominum sermonibus pendent, excitari soleant: fore, si nos iacentes erexeris, ut orbem terrarum tui nominis fama perugeatur: ut oratorum & poëtarum de te prædicantium vocibus aures tuae personent: deniq; ut imaginem tuarum virtutum, aeternis excellentium virorum scriptis expressam, ipsa posteritas intuens, cupiat imitari, speciosa ista videntur, & sunt omnino: sed a splendore tamen vere laudis absunt. nam recte facere, non ex iis, quæ consequuntur, sed ipsum per se sapientibus viris amabile videtur. qui cum innocenter sancteq; viuunt, minime illi quidem de præmiis cogitant, ne probitas mercenaria videatur, aut si cogitant, non ad hæc humana, quæ sunt locorum & temporum angustis sanè.